
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 456 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre o Remanejamento de Saldos 
de Dotações Orçamentárias, 
discriminadas no anexo único deste 
decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANUO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 12. Fica autorizado o Remanejamento de despesas da mesma ação ao Orçamento 
Municipal de 2024, aprovado pela Lei n2 4.838 de 05 de Dezembro de 2023, no valor de R$ 
2.478.854,96 (dois milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos), conforme dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO 
deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com o Remanejamento definido no art. 12 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo único. 

Art 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art 42. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 0 de ptembro t'2024. 

PAUL' o 
e ito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Anão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144- Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- ~/vnvw prefeituradaVitoria.pe 00v.brisitei 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1614-1983-803 

Página 

1 / 4 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0456/2024 de 02/09/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
órgão orçamentário: 6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Unidade orçamentária: 6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: 2 - Judiciária 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 905 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.18 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Despesa 334 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso. 501- MSC - 1.501.0900 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 560966 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 560965 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.940,49 

0,00 2.940,49 

Acréscimos(R$) Decréscimos (R$) 
2.940,49 
2.940,49 0,00 

Total da unidade orçamentária: 2.940,49 2.940,49 
Total do órgão orçamentário: 2.940,49 2.940,49 

Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 810 - 3.1.91.13.00- Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 541070 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEEI 70% (PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 561504 Remanejamento do Saldo da Despesa 2.106.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.106.000,00 
Despesa 811 - 3.1.91.13.00- Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 540070- MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561503 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Ação: 2.152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA AMPLIA00 DA JORNADA DE ENSINO PARA
Despesa 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNcIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 560982 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
2.106.000,00 
2.106.000,00 

Acréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R-$) 

0,00 

OFERTA DE TEMPO I 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 918 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 560983 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Despesa 882 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563666 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 884 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563667 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

0,00 

Decréscimos (RI) 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Órgão orçamentário: 42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 
Unidade orçamentária: 42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 

Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1000 - INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.167 - APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

2.146.000,00 
2.146.000,00 

Despesa 838 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561959 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

2.146.000,00 
2.146.000,00 

mos (R$) 
12.564,00 
12.564,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httos://www prefeituradaVitOria,pe.govairLsit 

Chave de Autenticação Digital 
Usuário: Orçamento SEPLAN 16141983-803 

Página 
2 / 4 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 839 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso. 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 561958 Remanejamento do Saldo da Despesa 
02/09/2024 563620 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 840 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563621 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 

Acréscimos (R$) 
12.564,00 

7.000,00 
Total da despesa: 19.564,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 19.564,00 

Total do órgão orçamentário: 
46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
451 - Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
Ação: 1.81 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 

19.564,00 

Despesa 980 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso* 920 • RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 562070 Remanejamento do Saldo da Despesa 20.000,00 
02/09/2024 562072 Remanejamento do Saldo da Despesa 
02/09/2024 562074 Remanejamento do Saldo da Despesa 

20.000,00 
20.000,00 

Total da despesa: 60.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
7.000,00 
7.000,00 

19.564,00 
19.564,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 981 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562071 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
Despesa 982 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562073 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 983 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 920- RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562075 Remanejamento do Saldo da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação:

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 60.000,00 

Total do órgão orçamentário: 60.000,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
2.35 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

Despesa 327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 560788 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 328 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 560789 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 
40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 - Assistência Social 
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
945 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR 
2.80 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

60.000,00 
60.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.947,40 
2.947,40 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
2.947,40 

Despesa 1334 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114398 Remanejamento do Saldo da Despesa 

2.947,40 

Acréscimos (R$) 
4.000,00 

Total da despesa: 4.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.947,40 
2.947,40 
2.947,40 
2.947,40 

os (R$) 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- httpsJ/www.prefeituroç1avttor1ae,cy,teJsdLeJ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1614-1983-803 
Página 

3 / 4 ._ 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 114399 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo 

Total da despesa: 
Programa: 947 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CRAS/PAIF 
Despesa 1381 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114396 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114397 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
Despesa 1454 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113981 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1455 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 113980 Remanejamento do Saldo da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.193 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
Despesa 1546 -3.390.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113983 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.600,00 
12.600,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$.) 

0,00 
12.600,00 
12.600,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
57.800,29 

0,00 57.800,29 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
57.800,29 
57.800,29 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
33.394,24 

0,00 33.394,24 
Despesa 1547 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 113982 Remanejamento do Saldo da Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
33.394,24 
33.394,24 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 949- ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.87 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
Despesa 1399 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 501 - MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113786 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 0,00 

Despesa 1403 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113787 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 147.794,53 

Total do órgão orçamentário: 147.794,53 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Despesa 228 - 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367713 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 231 -3.1.91.13.00- Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 367714 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Acréscimos (R$) 
37.929,36 

Total da de~: 37.929,36 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

147.794,53 
147.794,53 

Decréscimos (R.$_) 

0,00 

Q°2moo (R-$) 
11 37.929 

37.929 

e 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

" CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
- v " e/ 

Santo Antao 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

16141983-803 

Página 

4 / 4 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sesuência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 367350 Remanejamento do Saldo da Despesa 22.000,00 
Total da despesa: 22.000,00 

Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367351 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 72 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0090 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 368096 Remanejamento do Saldo da Despesa 28.604,30 
Total da despesa: 28.604,30 

Despesa 77 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC - L605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA 

Data Sequência Histórico IIPO Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368097 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141;2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 368310 Remanejamento do Saldo da Despesa 11.074,88 
Total da despesa: 11.074,88 

Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 368311 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 99.608,54 

Total do órgão orçamentário: 99.608,54 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

2.478.854,96 
2.478.854,96 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
22.000,00 
22.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

PROFISSIONAIS DA ENFER 

Decréscimos (R$) 
28.604,30 
28.604,30 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
11.074,88 
11.074,88 
99.608,54 
99.608,54 

2.478.854,96 
2.478.854,96 


